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• Vyradenie                      
a promócie absolventov 
magisterského                 
a inžinierskeho štúdia

• Slávnostné promócie 
bakalárskeho štúdia

• AOS na „Summer 
Campus 2023“

• Detská univerzita

• Účelové cvičenie 
na ZŠ s MŠ Ľubeľa

• Sústredený poľný 
výcvik kadetov

• Z tvorby našich kadetov

- Rozhovor

• 50 rokov vojenského 
vysokého školstva 
na Liptove                       
Príbeh školy - časť 6

• Letné telovýchovné 
sústredenie AOS

V tomto čísle:
Editoriál  

„Učiteľ  môže  otvoriť        
dvere, ale vstúpiť do 

nich musíš ty sám.“ 
(neznámy autor)

Máme za sebou prvý letný 
mesiac, ktorý už neodmysliteľne 

patrí slávnostiam a promóciám 
absolventov našej školy. 
Vo vzduchu cítiť jemné 
chvenie, pre mnohých 

začína nová etapa života. 

Na chvíľu sa však ešte 
zastavme a obzrime sa. Je za 

nami celý akademický rok. Sme 
inštitúciou, ktorej poslaním 
je vzdelávať a vychovávať. 
Otvárať pomyselné dvere 

a vzbudzovať v študentoch 
záujem a zvedavosť po 

neobjavených veciach. A to sa 
nám dúfam darí. V dnešnom 

čísle Vám prinášame pohľady 
na júlové vzdelávacie aktivity 

vykonávané v teréne. Pozrieme 
sa na sústredený poľný 

výcvik štyroch ročníkov, či 
zážitkové letné telovýchovné 
sústredenie našich štvrtákov. 

Ukážeme vám však i niečo 
špeciálne. Po ôsmich rokoch 
sme spoločne zorganizovali 

Letnú detskú univerzitu 
s výnimočným programom 

plným zaujímavých prednášok 
a aktivít pre 53 detí. Ako 

dokumentujú fotky, pripravené 
aktivity prebudili v deťoch 

zvedavosť a túžbu po poznaní. 
A to vďaka ľuďom plným 

zanietenia, ktorí našim malým 
poslucháčom prinášali každý 
deň niečo nové, nepoznané. 

Skutočné učenie sa totiž začína 
prebudením zvedavosti, tvrdil 

Charles Handy. Tak dúfam, 
že sa nám to podarilo.

-redakcia-
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Vyradenie a promócie Vyradenie a promócie 
absolventov magisterského absolventov magisterského 

a inžinierskeho štúdiaa inžinierskeho štúdia
Začiatok júla patrí na Akadémii ozbrojených síl 

slávnostným promóciám absolventov bakalárskeho, 
magisterského a inžinierskeho štúdia. Tento rok si škola 

v októbri pripomína 50 rokov založenia vojenského vysokého 
školstva na Liptove, čo znamená, že už polstoročie 

pripravuje vojenských profesionálov pre Ozbrojené sily SR
Aktu slávnostnej promócie v aule akadémie už tradične predchádzalo 
vyradenie absolventov na nástupisku školy, pri ktorom boli vojaci a vojačky 
1. stupňa pasovaní do prvej dôstojníckej hodnosti poručík. V príhovore 
k novým poručíkom im generálny riaditeľ SÚ MO SR Peter Kozák zaželal 
veľa úspechov, síl a odhodlania do ďalšej práce v prospech služby vlasti. 
Ako uviedol: „Vojenská profesia so sebou prináša veľkú zodpovednosť, 
ktorá zaväzuje a dáva tejto práci obrovský zmysel. Vojaci sú totiž nielen 
povolaní plniť rozkazy, ale povolaní sú ešte k niečomu navyše, keďže byť 
vojakom znamená byť aj vzorným občanom a ísť príkladom - v rodinách, 
v susedstvách, v komunitách, v spoločenskom živote.“

                                 text: -sz-, foto: -ds-

Najlepšiemu študentovi vojenského programu, vojakovi 
Marekovi Ferenčákovi, študijný program Zbraňové systémy, 
zbrane a ich časti, bol udelený vecný dar ministra obrany 
za dosiahnutie najlepších výsledkov počas I. a II. stupňa 
vysokoškolského štúdia v rámci vojenského programu 
kadeta. Vecný dar z úrovne náčelníka Generálneho štábu 
SR si za ocenenie výkonu štátnej služby odniesol vojak 
Tomáš Kriš, študijný program Zbraňové systémy, zbrane 
a ich časti, za vzorné a príkladné plnenie študijných 
a služobných povinností dosiahnutím výborných výsledkov 
v rámci vojenského programu kadeta.
Po slávnostnom vyradení nasledoval promočný akt v aule 
školy, kde si noví absolventi z rúk rektora doc. Ing. Jozefa 
Putteru, CSc. prevzali diplomy o úspešnom absolvovaní 
štúdia a slávnostnou prísahou na akademickú insígniu 
meča – symbol vojenského charakteru AOS- pred všetkými 
sľúbili, že: „s vedomím poslania vedy, techniky a umenia 
budú využívať znalosti získané štúdiom na Akadémii 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika na prospech všetkého 
ľudu tejto krajiny“. 
Najlepšou absolventkou za akademický rok 2022/2023 sa stala poručíčka Ing. Bianca 
Badidová, ktorej rektor zároveň odovzdal významné ocenenie - repliku akademickej 
insígnie meča.

„Dnes slávnostne vstupujete do radov inžinierov a magistrov, postupujete vyššie 
v rebríčku napĺňania svojich predstáv o živote. Prajem Vám, aby sa vám vo vašich 
životoch podarilo vybudovať pevné rodinné zázemie pre vás a vašich blízkych, aby 
vám bola vlastná podpora vzdelania a vytvorili ste tak sebe i vašim rodinám podmienky 
pre pokojný život v prospech vás i celej spoločnosti“, uviedol počas promočného 
príhovoru rektor akadémie doc. Jozef Puttera.
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Slávnostné promócie bakalárskeho štúdiaSlávnostné promócie bakalárskeho štúdia
14. júla ukončilo prvý stupeň štúdia na Akadémii ozbrojených síl 
94 nových absolventov bakalárskeho štúdia.
Diplom o úspešnom ukončení štúdia im v aule AOS odovzdal prorektor pre 
vzdelávanie plk. gšt. Ing. Aurel Sabó, PhD.
V súlade so Štipendijným poriadkom AOS udelil rektor akadémie mimoriadne 
štipendium za dosiahnutie vynikajúcich výsledkov v oblasti štúdia a vecný 
dar  najlepším absolventom v študijných programoch prvého stupňa:
Bezpečnosť a obrana štátu - voj. 1. stupňa Bc. Terézia Líšková,
Elektronické zbraňové systémy - voj. 1. stupňa Bc. Viktória Čorbová, 
Vojenské spojovacie a informačné systémy - voj. 1. stupňa Bc. Adam 
Bendžala, 
Zbraňové systémy, zbrane a ich časti - voj. 1. stupňa Bc. Emma Hunková. 
Tento slávnostný deň bol zároveň príležitosťou odovzdať nášmu kolegovi 
JUDr. Tomášovi Martausovi diplom o úspešnom ukončení III. stupňa 
vysokoškolského štúdia v študijnom programe Bezpečnosť a obrana štátu. 

„Summer „Summer 
Campus 2023“Campus 2023“

„Summer Campus 2023“ , ktorý sa uskutočnil 
18. - 30. 6. 2023, organizuje Military 

Academy „General Mihailo Apostolski“ 
v Skopje v Severnom Macedónsku.

Akadémiu ozbrojených síl na danej aktivite 
reprezentoval kolega zo Školských jednotiek, nrtm. 
Štefan Krolák spolu so 4 kadetmi štvrtého ročníka, 
Bc. Matúšom Jurkovičom, Bc. Jakubom Handzilkom, 
Bc. Jakubom Kolečárom a Bc. Filipom Valekom.
Akcie sa zúčastnilo 15 krajín (Slovenská republika, 
Severné Macedónsko, Srbsko, Čierna Hora, Kosovo, 
Albánsko, Chorvátsko, Slovinsko, Bulharsko, 
Maďarsko, Poľsko, Lotyšsko, Rumunsko, Veľká 
Británia, Bosna a Hercegovina), v počte okolo 
60  aktívnych účastníkov. Kadeti plnili úlohy podľa 
stanoveného harmonogramu.
Okrem vševojskových zamestnaní (topografia, 
taktická príprava, strelecká príprava, CQB, IED) boli 
oboznámení aj s históriou Balkánu a medzinárodnými 
vzťahmi. 
Predposledný deň boli vykonané ukážky pre VIP 
hostí, kde kadeti predviedli zručnosti precvičované 
počas predchádzajúceho výcviku. Naši kadeti 
preukázali výborné výsledky a patrili pri plnení úloh 
k tým najlepším.

                                 text: -sz-, foto: -ds-

                                 text, foto: -dh-



6  Akademik 

Letná detská univerzita AOSLetná detská univerzita AOS
Akadémia ozbrojených síl zorganizovala v týždni od 17. do 21. júla 2023 Letnú 

detskú univerzitu pre 53 detí túžiacich po zážitkoch a nových poznatkoch.

Začiatok detskej univerzity sme začali slávnostnou 
Imatrikuláciou, počas ktorej si účastníci prevzali 
darčeky a svoje indexy.
Prvý deň nám počasie prialo a tak sa deti mohli 
zoznámiť s vojenskou technikou, oboznámiť sa so 
zaujímavými pokusmi z fyziky, ochutnať jedlá, ktoré 
jedia vojaci, či spoznať prácu hasičského zboru 
z Liptovského Mikuláša. Veľkú radosť deťom spravila 
i pripravená netradičná penová zábava od hasičov.
V utorok sme pokračovali v nabitom programe na 
katedrách, ktorý nám pripravili kolegovia z katedry 
elektroniky i  katedry spoločenských vied a jazykov. 
Deti sa dozvedeli nové informácie o umelých 
družiciach Zeme, či ako vytvoriť tajnú správu.

Stredu sme absolvovali celodenný výlet do Banskej Bystrice, počas ktorého sme navštívili múzeum SNP 
a Vojenské športové centrum Dukla. Kolegovia z Bystrice sa na nás svedomito pripravili, a tak deti čakal veľmi 
zaujímavý program, po ktorom nasledovala sladká odmena.
Štvrtok patril zábavnému kvízu, ktorým sme zisťovali vedomosti detí o Slovensku, našej histórii a vojakoch. 
Hneď potom nás čakalo Simulačné centrum AOS, kde sme si mohli vyskúšať streľbu z ručných zbraní, 
prácu riadiacich letovej prevádzky a simuláciu letu s dronom. Poobedie nám spríjemnili členovia Okresného 
riaditeľstva PZ z Liptovského Mikuláša, ktorí nám priblížili svoju prácu a techniku, s ktorou pracujú. Nechýbali 
ani policajné psy.

Záver druhého dňa patril pohybovým aktivitám, streľbe vzduchovou puškou a hodu granátom na cieľ.
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Posledný deň sme strávili vo vonkajších priestoroch 
AOS a v jej okolí, kde sme si precvičili orientáciu 
v teréne.
Vykonali sme pochod podľa azimutu, ktorým sme 
sa dostali na štyri rôzne stanovištia, kde sme sa 
naučili ako bezpečne zakladať oheň, niečo nové 
o vojenských zbraniach či chemickej ochrane. 
Poobedie patrilo slávnostnej promócii absolventov 
detskej univerzity, ktorej sa v hojnom počte zúčastnili 
rodičia, súrodenci, či starí rodičia.
„Letná detská univerzita AOS je výnimočný projekt“, 
povedal vo svojom príhovore počas slávnostnej 
promócie prorektor pre vzdelávanie plk. gšt. Ing. 
Aurel Sabó, PhD. a poďakoval všetkým, ktorí sa 
aktívne zapojili do jej realizácie.
„Budeme veľmi radi, ak v deťoch ostanú zážitky a vedomosti, ktoré si odtiaľ odnášajú a budú radi spomínať na 
čas strávený na našej škole“, uviedol po záverečnom odovzdaní diplomov prorektor pre vzdelávanie.

Reakcie detí a rodičov k detskej univerzite boli veľmi pozitívne, o čom svedčí i odkaz jedného z rodičov 
uvedený na sociálnej sieti AOS: 
„Ako rodičia ďakujeme všetkým z AOS, ktorí sa pričinili o to, že naše deti strávili krásny týždeň plný skvelých 
aktivít a dozvedeli sa kopu nových informácií. Bola to super organizácia, program, všetko top! A dnešné 
promócie to všetko dôstojne ukončili.“                                  text: -sz-, foto: -ds-

Účelové cvičenie Účelové cvičenie 
na ZŠ s MŠ Ľubeľana ZŠ s MŠ Ľubeľa

Koncom júna sa kadeti 
a inštruktori AOS zúčastnili na 
účelovom cvičení v spolupráci 

so ZŠ s MŠ Ľubeľa.
Zabezpečovali ukážky ohľadom 
poskytovania prvej pomoci, orientáciu 
v teréne, ukážku výzbroje a výstroje. 

                                 text: -dh-, foto: -aos-
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Sústredený poľný výcvik kadetovSústredený poľný výcvik kadetov
V dňoch 17. 07. – 02. 08. 2023 sa uskutočnil sústredený poľný 
výcvik kadetov I. stupňa vysokoškolského štúdia a 1. ročníka 

II. stupňa vysokoškolského štúdia Akadémie ozbrojených 
síl a kadetov Leteckej fakulty TU v Košiciach. 

Počas výcviku plnili kadeti 1. ročníka rôzne výcvikové úlohy z taktickej, streleckej 
a topografickej prípravy. „Obsahom taktickej prípravy „život v poli“ bolo napr. 
vybudovanie prístreškov, ohnísk, vo všeobecnosti naučiť kadetov prežiť v lese“, 
konkretizoval obsah výcviku veliteľ ročníka Kriváň kpt. Pavol Tkáč. 
Kadeti 2. ročníka pod vedením mjr. Ing. Michala Friča počas výcviku precvičovali 
vstup do budov, ich postupné prehľadávanie, či potlačenie odporu protivníka. 
Kadeti plnili úlohy na bojisku, rozvíjali zručnosti a precvičovali metódy velenia, 
činnosti s výzbrojou, vykonávali cvičenia orientácie a pochody v teréne. Zatiaľ 
čo kadeti 1. ročníka cvičili velenie tímu a družstvu v organizovaní a vedení boja, 
kadeti 2. ročníka precvičovali velenie družstvu a čate.

„Výcvik bol zvládnutý na veľmi dobrej úrovni. Kadeti mali o výcvik záujem, plnili úlohy presne a včas. Pozitívne 
bolo hodnotené odovzdávanie skúseností inštruktorov z pozemných síl“ uviedol k druhákom veliteľ ročníka 
mjr. Ing. Michal Frič.
Sústredený poľný výcvik  kadetov 3. ročníka sa 
konal v dňoch 16. 07. - 28. 07. 2023 vo vojenskom 
výcvikovom priestore Turecký vrch pod velením 
mjr. Ing. Jána Jurčáka, PhD. Materiálno - technickú 
stránku zabezpečoval vedúci starší pomocník nrtm. 
Jozef Koreň. Odborne a metodicky podporili výcvik 
príslušníci pozemných síl z 12. mechanizovaného 
práporu Nitra, pod vedením kpt. Mgr. Róberta Pataya, 
ktorí svojimi praktickými skúsenosťami získanými na 
útvaroch prispeli veľkou mierou ku kvalite výcviku. 
Výcviku sa zúčastnili aj príslušníci z Centra výcviku 
Lešť, ktorí pomocou svojich simulačných prostriedkov 
MILES 2000 denne monitorovali a vyhodnocovali 
výcvik, čím pomohli odstraňovať nedostatky 
a  skvalitniť činnosť jednotlivca a jednotiek v ich 
bojových zručnostiach. Veľkou technickou podporou 
akcie bolo i zapojenie bojových vozidiel pechoty BVP 
2, ktoré zúčastneným kadetom zreálnili daný výcvik. 
„Súčasťou výcviku bola príprava na výkon funkcie 
veliteľa čaty s tým, že každý zo zúčastnených kadetov 
sa vystriedal vo veliteľských funkciách. Kadeti 
tak boli určení na riadiace funkcie počas taktickej 
prípravy, kde cvičili defenzívne a ofenzívne aktivity, 
streleckej či ženijnej prípravy, kde sa zameriavali 

na metodicky správne velenie podriadeným 
jednotkám, ale tiež v oblasti RCHBO rádiačno-
chemicko-biologickej ochrany, ktorej súčasťou bola 
príprava a prekonávanie kontaminovaného priestoru 
a vykonávanie dekontaminácie vozidla a osoby“, 
konkretizoval náplň výcviku mjr. Jurčák.

                               text: -dh-, -ks-, foto: -ds-
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                               pripravila: voj.1.st. Viktória Kostolníková
foto: -ds-

Z tvorby našich kadetov...
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Ako si užívate tento výcvik a všeobecne výcviky 
s našimi prvákmi? Myslíte si, že sa už naučili 
vojenčine, vedia tieto výcviky zvládať? 
Keď porovnám prvákov, ktorí mi prišli v septembri 
zo základného výcviku a tých, ktorí si prešli prvým 
ročníkom na našej akadémii, je tam obrovský pokrok. 
Konečne pred sebou každé ráno vidím skutočných 
vojakov. Je ťažké vychovať z civilných ľudí vojakov 
a ešte k tomu aj budúcich veliteľov.
Samozrejme, nedá sa povedať, že si letný výcvik 
nejako veľmi užívam, skrz povinnosti, ale keď sa 
pozriem na našich prvákov, už vidím svoju jednotku. 
Keď ich sledujem ako rozoberajú výcvikové dni, 
vtedy prichádza ten pocit zadosťučinenia, že sa tu 
predsa len niečo naučili, a to ma napĺňa.
Čo by ste vyzdvihli v tomto ročníku ako najväčšie 
plus?
Najviac oceňujem ich zápal pre učenie. Naozaj sa 
pýtajú a chcú vedieť z vojenskej sféry čo najviac. 
Čo by ste označili ako najväčšie mínus? 
Zo začiatku to bola určite kolektívnosť a spoločná 
zodpovednosť. Časom sa však naučili spolu 
fungovať. A teraz už to stačí len takpovediac 
vypilovať. 
Ako veliteľ ročníka ste žiaľ tento rok zaznamenali 
množstvo odchodov do civilu alebo do mužstva. 
Čomu to pripisujete? 
Veľkej sfére možností mladých ľudí, kde sa dnes 
môžu realizovať a menšej pevnej vôli v tom, čo si 
zvolili ako primárnu cestu.
Prezraďte nám svoje know-how ako nestratiť 
motiváciu a ako vydržať aj v ťažkých časoch, keď 
máte pocit vyhorenia? 
Veliteľ musí byť svojim kadetom príkladom. Prijať 
zodpovednosť za svoju prácu a hlavne, chcieť niečo 
vytvoriť či vybudovať alebo ich naučiť. To je to, čo 
ma vždy posunie vpred a na čo nikdy nezabúdam.
Čo ako veliteľ ročníka Kriváň do budúcna plánujete? 
Vychovať z nich dobrých veliteľov. Chcem mojim 
vojakom dopriať aj výcvik napr. vo výcvikovom 
centre Lešť či Kamenica a urobím pre to všetko, aby 
sa tam čím skôr za tie tri roky, čo sú pod velením 
Kriváň, dostali.
Čo je pre Vás ako veliteľa najťažšie?
Najviac ma unavuje neustále kontrolovať, napomínať 
a  usmerňovať svojich vojakov. Nebaví ma robiť 
,,policajta’’. Občas očakávam už samostatnejší 
a profesionálnejší prístup k plneniu úloh.

Výcvik prvákov AOS viedol veliteľ ročníka Kriváň kpt. Pavol Tkáč. Rozhovor s ním, o tom 
ako prebiehal výcvik a jeho pohľad na kadetov AOS vám prinášame v tomto rozhovore. 
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V septembri roku 1973 sa začal písať príbeh školy, 
ktorá si dnes pripomína 50 rokov od chvíle, kedy sa 

na Liptove zrodila vojenská vysoká škola.
Dnes ju poznáme pod názvom Akadémia ozbrojených síl generála 

Milana Rastislava Štefánika so sídlom v Liptovskom Mikuláši. 

50 rokov vojenského vysokého 
školstva na Liptove 

Príbeh školy - časť 6

Dočasné katedry AOS 2004 - 2006

Katedra 	                                   Vedúci katedry	                     

Katedra pozemných síl	                     plk. doc. Ing. Peter SPILÝ, PhD.	      

Katedra protivzdušnej  obrany	      doc. Ing. Pavel BUČKA, CSc.	     

Katedra logistiky	                     pplk. Ing. Miroslav ŠKOLNÍK, PhD.   

Katedra zabezpečenia velenia	      plk. doc. Ing. Ján PILLÁR, PhD.	      

Katedra vojenskej leteckej prípravy   plk. prof. Ing. Pavel PULIŠ, CSc.	      

Akademický rok 2003-2004, kedy si Vojenská akadémia 
pripomenula 10 rokov svojej existencie, bol súčasne jej 
posledným rokom v doterajšej podobe.
Na ďalšiu existenciu Vojenskej akadémie mal zásadný vply, 
v  roku 2002 schválený dokument rozvoja slovenskej armády, 
Model 2010. 
Okrem toho, že k roku 2006 mala byť armáda plne profesionálna, 
výrazne sa znížili požiadavky na vzdelanie a početnosť 
dôstojníckeho zboru, čo sa prejavilo i v ďalšom vývoji vojenského 
školstva. Postupne sa utlmilo inžinierske a magisterské 
vzdelávanie a výučba sa začala preorientovávať iba na bakalárske 
vzdelanie. 
V roku 2004 bola Vojenská akadémia zrušená. Tento rok možno 
označiť za rok prechodu vojenského školstva na nový systém 
prípravy vojenských profesionálov.

Sústava vojenských škôl sa v roku 2004 zmenila zásadným 
spôsobom. Prijatím zákona č. 455/2004 Z. z. o zriadení 
Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika, 
o zlúčení Vojenskej leteckej akadémie generála Milana Rastislava 
Štefánika v Košiciach s Technickou univerzitou v Košiciach, 
o  zriadení Národnej akadémie obrany maršala Andreja Hadika 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov k 1. septembru 2004 
zanikla Vojenská akadémia v Liptovskom Mikuláši a Vojenská 
letecká akadémia generála Milana Rastislava Štefánika (ďalej len 
VLA)   v Košiciach sa zlúčila s Technickou univerzitou v Košiciach. 
K rovnakému dňu boli rovnakým zákonom zriadené Akadémia 
ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika (ďalej len 
AOS)  v Liptovskom Mikuláši a Národná akadémia obrany maršala 
Andreja Hadika (ďalej len NAO) v Liptovskom Mikuláši.
AOS bola zriadená ako bezfakultná vojenská vysoká škola 
univerzitného typu, ktorá realizuje vysokoškolské vzdelávanie 
v akreditovaných študijných programoch a NAO ako vzdelávacie 
a výcvikové centrum, ktoré uskutočňuje vojenské vzdelávanie 
a výcvik študentov AOS a profesionálnych vojakov formou 
kariérnych kurzov. 
V akademickom roku 2003/2004 pokračovalo moratórium na 
prijímanie študentov do prvého ročníka v študijných odboroch 
zriadených podľa predchádzajúcich predpisov. 
Tento akademický rok bol už v poradí druhým, v ktorom neboli 
prijatí študenti na štúdium. Z toho dôvodu pokračovali vo 
vysokoškolskom štúdiu na vojenských vysokých školách len 

študenti 3. až 5. ročníka.
Všetci študenti – vojaci prípravnej služby, študujúci 

na AOS a na Technickej univerzite Košice z VLA - boli 
organizačne zaradení do tabuliek počtov NAO a boli v jej 

naturálnom a finančnom zabezpečení. V akademickom roku 
2003/2004 na vojenských vysokých školách pokračovali vo 

vysokoškolskom štúdiu študenti v 10 akreditovaných študijných 
odboroch zriadených podľa predchádzajúcich predpisov. 

V priebehu akademického roka 2003/2004 boli v AOS pripravené 
a akreditované tri nové študijné programy – Elektronické systémy, 
Dopravné stroje a zariadenia a Manažment. To umožnilo už 
v  akademickom roku 2004/2005 otvoriť vysokoškolské štúdium 
v študijných programoch Elektronické systémy a Dopravné stroje 
a zariadenia. V študijnom programe Manažment sa otvorilo 
vysokoškolské štúdium až o rok neskôr.  
Štúdium sa realizovalo v prvom stupni vysokoškolského 
vzdelávania a bolo založené na kreditovom systéme. Dĺžka  
štúdia bola 4 roky a absolventi získavali akademický titul „bakalár” 
(v skratke Bc) . 
Vojenské vzdelávanie a výcvik študentov AOS boli programovo 
aj inštitucionálne odčlenené od vysokoškolského vzdelávania 
realizáciou vojenského programu kadetov. Tento obsahovo 
aj organizačne zabezpečovali školské jednotky a Centrum 
kariérneho rozvoja (ďalej CKR)  NAO.
Treba poznamenať, že nový systém kariérnych kurzov pre 
dôstojníkov sa vo výcvikovom roku 2004 začal realizovať ešte 
v podmienkach Vojenskej akadémie a v CKR NAO sa tieto kurzy 
ďalej rozvíjali s ohľadom na nové podmienky, čo súviselo i so 
vstupom Slovenska do NATO.
Za zmienku určite stojí, že v roku 2004 sa naplno rozbehli kurzy 
pre nižších dôstojníkov v JSOC-EE a v roku 2006 bol zrealizovaný 
prvý kurz národnej bezpečnosti pre najvyšších dôstojníkov 
OS SR.
Nový systém vzdelávania sa odrazil aj v organizačnej štruktúre 
školy. Prípravu študentov v nových študijných programoch 
zabezpečovalo šesť novozriadených katedier a dva ústavy.
Pre dokončenie štúdia študentov päťročného štúdia bývalej VA 
ako i VLA Košice bolo z bývalých fakúlt Vojenskej akadémie 
vytvorených päť dočasných katedier. V roku 2006 úspešne 
ukončilo v  AOS vysokoškolské štúdium 140 absolventov 
päťročného inžinierskehoa magisterského štúdia.

Týmto sa skončilo vysokoškolské vzdelávanie 
v študijných odboroch inžinierskeho a magisterského 
štúdia podľa starých programov a 5  dočasných 
katedier v tomto roku zaniklo.
Štruktúra ostatných katedier sa v priebehu ďalšieho 
obdobia školy menila podľa aktuálnych požiadaviek.
Absolventi študijných bakalárskych programov 
získavali bakalárske vzdelanie a boli vyradení 
v hodnosti poručík. 
Po ukončení prvého stupňa vysokoškolského 
vzdelávania nastupovali do vstupných odborných 
dôstojníckych kurzov (VODK) v dĺžke 1 - 13 mesiacov, 
absolvovaním ktorých získavali vojenskú odbornosť.
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A K A D É M I A   O Z B R O J E N Ý C H   S Í L   generála  Milana  Rastislava  Š t e f á n i k a

Prostredníctvom medzinárodného kurzu pre štábnych dôstojníkov (International Staff Officers´Course - ISOC), plnila AOS taktiež 
úlohu výcvikového centra krajín partnerstva za mier (Partnership for Peace Training Centre - PTC) a poskytovala kariérne vzdelávanie 
a výcvik pre profesionálnych vojakov z krajín NATO a PfP .
Centrum vzdelávania zabezpečuje v Školiacom pracovisku elektrotechnikov (ŠPE) odborné vzdelávanie elektrotechnikov pre potreby 
OS SR.  V súlade so zákonom č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch  organizuje CV doplňujúce pedagogické štúdium 
a v rámci celoživotného vzdelávania zastrešuje prostredníctvom univerzity tretieho veku aj vzdelávanie seniorov.
Významným pracoviskom školy, ktoré prešlo z NAO pod AOS je Simulačné centrum. Dnes je vybavené najmodernejšími počítačovými 
technológiami a zabezpečuje ďalšie vzdelávanie, výcvik a cvičenia kadetov AOS, profesionálnych vojakov OS SR, zahraničných 
vojakov, ako i príslušníkov krízového manažmentu štátnej a verejnej správy.
V októbri 2005 bola na AOS otvorená univerzita tretieho veku  a v rokoch 2005 až 2010 bolo v akadémii realizované doplňujúce 
pedagogické štúdium pre profesionálnych vojakov a zamestnancov Ozbrojených síl SR.
AOS v priebehu rokov 2009 a 2010 úspešne absolvovala komplexnú akreditáciu vysokej školy a v roku 2012 získala právo udeľovať 
akademické tituly v ďalších akreditovaných študijných programoch.  
Po dvojročnej prestávke v akademickom roku 2010/2011 privítala AOS nových študentov, ktorí nastúpili na 3-ročné denné bakalárske 
štúdium v akreditovaných študijných programoch elektronické systémy a manažment vojenskej organizácie a rok neskôr aj v študijných 
programoch zbraňové systémy, zbrane a ich časti a počítačové systémy, siete a služby.
Tu sa však príbeh školy nekončí, v nasledujúcom desťročí sa v AOS udialo ešte veľa zmien. Ale o tom až v záverečnej časti Príbehu.

                                Spracoval: Ing. Ladislav Zahradník

Vzdelanie si potom mohli doplniť v druhom stupni vysokoškolského 
vzdelávania. Toto riešenie sa však časom ukázalo ako neefektívne.
Následne v procese transformácie rezortu obrany a národného 
systému vojenského vzdelávania a výcviku bola vykonaná 
integrácia inštitúcií v Liptovskom Mikuláši a na základe zákona 
Národnej rady Slovenskej republiky č. 144/2008 zo dňa 1. apríla 
2008 bola Národná akadémia obrany maršala Andreja Hadika 
k 31. augustu 2008 zrušená, jej funkcie prevzala AOS, k čomu 
bola upravená aj organizačná štruktúra školy.
Na 4-ročné bakalárske študijné programy boli prijímaní  študenti 
do akademického roka 2007/2008. 
V ďalších dvoch akademických rokoch sa v súlade s Koncepciou 
na dokončenie transformácie vojenského školstva a integráciu 
Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika 
a Národnej akadémie obrany maršala Andreja Hadika, 
vysokoškolské štúdium v bakalárskych študijných programoch 
neotváralo.

Velitelia Národnej akadémie obrany

brig. gen. Ing. Mikuláš Regula	                    01. 09. 2004 - 11. 08. 2007

plk. Ing. Marián Áč, PhD                                  17. 09. 2007 - 30. 11. 2007

plk. Ing. Juraj Výrostek – poverený velením    01. 12. 2007 - 31. 08. 2008

Dôvodom bola redukcia ďalšieho počtu vojenského 
personálu v  základných pozíciách v dôstojníckych 
hodnostiach a zníženie potreby OS SR na 
doplňovanie hodnostného zboru dôstojníkov. Zo 
zrušenej NAO  na báze Inštitútu strategických štúdií 
vznikol v rámci AOS  k 1. 9. 2008 Ústav bezpečnosti. 
Jeho súčasťou sa stal aj kurz národnej bezpečnosti. 
Ústav mal však krátke trvanie a o  rok neskôr sa 
transformoval na Katedru bezpečnosti a obrany. 

Katedry AOS 

Katedra 	                                              Prvý vedúci katedry / ústavu	           Trvanie 

Katedra manažmentu	                               prof. Ing. Milan SOPÓCI, PhD.	            2004-2018 

Katedra elektroniky	                               doc. RNDr. František NEBUS, PhD.	            2004-

Katedra strojárstva	                               prof. Ing. Vladimír BELLA, CSc.	            2004-

Katedra prírodných vied	                              doc. RNDr. Ferdinand CHOVANEC, CSc.   2004-2010

Katedra   informatiky	                               doc. Ing. Marcel HARAKAĽ, PhD.	            2004-

Katedra humanitných a sociálnych vied      doc. RSDr. Jozef MATIS, PhD.	            2004-2011

Ústav jazykovej prípravy	                              Mgr. Tatiana LINKOVÁ	                           2004-2011

Ústav/katedra telesnej výchovy a športu     Mgr. Ján PÁPAY, PhD.	                           2004-2009

Ústav bezpečnosti	                               plk. doc. Ing. Peter SPILÝ, PhD.	            2008-2009

Katedra bezpečnosti a obrany	                prof. Ing. Miroslav ŽÁK, DrSc.	            2009-

Katedra humanitných vied a jazykov           doc. RSDr. Jozef MATIS, PhD.	            2011-

Katedra voj. taktiky a operačného umenia  doc. Ing. Jaroslav VARECHA, PhD.	            2019-

Katedra logistického zabezpečenia             doc. Ing. Lubomír BELAN, PhD.	            2019-

 

Pod AOS prešlo z NAO aj Centrum kariérneho rozvoja, neskoršie premenované na Centrum vzdelávania (CV). Toto pracovisko 
zabezpečuje kariérne vzdelávanie profesionálnych vojakov v celom rozsahu hodnostnej štruktúry OS SR - základný veliteľsko-štábny 
kurz pre hodnosť major (ZVŠK), vyšší veliteľsko-štábny kurz pre hodnosti podplukovník a plukovník (VVŠK), kurz národnej bezpečnosti 
(KNB) pre najvyšších dôstojníkov a vybraných civilných zamestnancov štátnej správy. CV realizuje i vstupné vojenské vzdelanie pre 
získanie požiadavky na vojenskú hodnosť poručík, nadporučík a kapitán v dôstojníckom kurze pre absolventov vysokých škôl (DKAVŠ). 



                               text: Mgr. Peter Žiška, PhD., 
foto: npor. Martin Kožiak, kol. KTVŠ

Zo 69 kadetov 4. ročníka, dokončilo sústredenie v celom rozsahu 54 kadetov, ktorí počas 5 dní absolvovali 
viac ako 25 km presun (vysokohorský a taktický) s prevýšením cez 1500 m. Zároveň odplávali v Liptovskej 
Mare cca 2 km a vykonali 7 km presun na vodných plavidlách. 
Účastníci kurzu sa počas cvičenia popasovali aj s divokou vodou na kanáli vodného slalomu v Liptovskom 
Mikuláši. Naučili sa improvizovane založiť oheň, urobiť prístrešok, nosidlá a zopakovali si základy prvej pomoci.
Vďaka logistickému zabezpečeniu AOS mohli kadeti realizovať vysokohorské presuny z Čertovice cez 
Chopok (2023 m.n.m.) až do Jasnej v Nízkych Tatrách a z Mlynickej doliny cez Bystrú lávku (2300 m.n.m.) 
dole Furkotskou dolinou až na Štrbské pleso vo Vysokých Tatrách. 

Letné telovýchovné sústredenie kadetov AOSLetné telovýchovné sústredenie kadetov AOS

Letné telovýchovné sústredenie sa ako zvyčajne konalo v dvoch turnusoch pod vedením 
učiteľov Katedry telesnej výchovy a športu AOS, Mgr. Petra Žišku, PhD., kpt. Mgr. Romana 

Markoviča, PhD., Mgr. Martina Rázusa, Mgr. Michala Eliáša a npor. Mgr. Martina Kožiaka.

Počas druhého turnusu sa ku kadetom pridali príslušníci US army 432nd Civil Affairs, ktorí kurz obohatili po 
jazykovej, ale aj osobnostnej stránke. Svoju účasť prisľúbili aj na septembrovom kurze špeciálnej telesnej 
prípravy, ktorý by mal nadväzovať na letné telovýchovné sústredenie.


